Администрация муниципального образования «Киясовское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	30 марта 2012  года
	                            № 7.1

с.Киясово

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Пожарная безопасность на территории Киясовского

сельского поселения на 2012-2014годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12. 1994 года 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом муниципального образования «Киясовское», в целях создания необходимых условий для организации выполнения и осуществления мер пожарной безопасности

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную целевую программу «Пожарная безопасность на территории сельского поселения на 2012-2014 годы».

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в Вестнике правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Киясовское»

Глава муниципального образования

«Киясовское»                                                                          А.М.Беспалов

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением  Администрации  МО «Киясовское»

от 30 марта 2012 года № 7.1

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Пожарная безопасность

муниципального образования «Киясовское»

на 2012-2014г.г.»

1. Паспорт целевой Программы.

	Наименование Программы
	Программа «Пожарная безопасность на территории Киясовского сельского поселения на 2012-2014 годы (далее «Программа»)

	Наименование документов, регламентирующих разработку Программы

	- Федеральный закон от 21.12. 1994 года 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

- Приказ МЧС РФ от 18.06.2003г. № 313 «Об  утверждении Правил пожарной безопасности в РФ»,

- Закон УР от 28.06.2005 № 28 – РЗ «О пожарной безопасности в УР»

- Ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Устав муниципального образования «Киясовское».

	Заказчик Программы
	Администрация МО «Киясовское»

	Основные разработчики Программы
	Администрация МО «Киясовское»

	Цель Программы
	Основной целью Программы является обеспечение противопожарной защиты населения и территории, снижение уровня пожаров, гибели людей, размера материальных потерь от огня, а также повышение готовности сил и средств к действиям по предназначению.

	Задачи Программы

	1. Повышение эффективности профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;

2. Укрепление технической защищенности учреждений, объектов и мест массового пребывания населения на территории поселения

	Важнейшие целевые показатели Программы
	Выполнение программных показателей позволит обеспечить:

- сокращение количества пожаров, гибели и травмирования людей;

- сокращение материальных потерь от пожаров.

	Срок реализации Программы
	2012- 2014 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	1. Информирование населения о принятых решениях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории поселения;

2. Организация проведения противопожарной пропаганды населения первичным мерам пожарной безопасности;

3. Организация деятельности муниципальной и добровольной пожарной охраны;

4. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности (обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и муниципальных нежилых помещений, создание условий для обеспечения населенных пунктов поселения телефонной связью);

5.  Организация осуществления мероприятий, исключающих возможность переброски огня при лесных и торфяных пожарах на здания, строения и сооружения поселения;

6. Осуществление контроля за соблюдением требований пожарной безопасности при разработке градостроительной и проектно-сметной документации на строительство и планировке застройки территории поселения;

7. Организация патрулирования территории поселения в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды силами добровольных пожарных;

8. Очистка территории поселения от горючих отходов, мусора, сухой растительности;

9.. Содержание в исправном состоянии в любое время года дорог в границах поселения, проездов к зданиям, строениям и сооружениям;

10. Содержание в исправном состоянии систем противопожарного водоснабжения;

11. Содействие деятельности добровольных пожарных, привлечение населения к обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

	Исполнители мероприятий Программы
	- Администрация МО «Киясовское»;

- Совет депутатов

	Источники финансирования Программы
	Бюджет МО «Киясовское»,

- Бюджет УР,

- Бюджет МО «Киясовский район»,
- иные источники

	Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы ожидается сокращение гибели и травматизма при пожарах, относительное сокращение сопутствующих потерь от пожаров на 10-15%

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Администрация МО «Киясовское»
Совет депутатов МО «Киясовское»

Кроме того, в 2013, 2014  годах на рассмотрение Совета депутатов сельского поселения будет вноситься отчет о выполнении Программы.

2.Общие положения

          Целевая Программа «Пожарная безопасность МО «Киясовское» на 2012-2014 г.г.» является организационной и методической основой определения и реализации приоритетов в области пожарной безопасности на территории МО «Киясовское».

          Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом МЧС РФ от 18.06.2003г. № 313 «Об утверждении правил пожарной безопасности в РФ», Законом УР от 28.06.2005г. № 28-РЗ «О пожарной безопасности в УР», Уставом МО «Киясовское».

3. Необходимость программы и методы ее решения

     Территория муниципального образования «Киясовское» включает в себя три населенных пункта: с.Киясово, д. Игрово, д. Санниково. Общее количество населения составляет на 01.01.2012 года 3367 жителя. Индивидуальный жилой сектор представляет 797домов, в том числе 18 нежилых дома. На территории поселения имеется ПЧ-35 в с.Киясово и ДПК

  В населенных пунктах имеются естественные водоисточники.

На 01.01.2012 г на территории поселения имеется: пожарные водоемы – 5 штук и 2 пирса, отвечающих всем требованиям.

На основании п. 95 Правил пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03) водонапорные башни должны быть приспособлены для забора воды пожарной техникой в любое время года. Пунктом 89 ППБ 01-03 требуется наличие в населенных пунктах пожарных гидрантов. Таким образом, для обеспечения наиболее эффективной организации тушения пожаров необходимо обеспечить населенные пункты наружным противопожарным водоснабжением.

      Муниципальные учреждения культуры, здравоохранения,  образования не имеют достаточных средств на приобретение огнетушителей, пожарных рукавов, выполнение противопожарных мероприятий. Объекты социальной сферы из-за отсутствия денежных средств не могут выполнить требования органов пожарного надзора по обеспечению ПБ в соответствии с новыми требованиями.

     Недостаточно осуществляются меры пожарной безопасности в жилом секторе. Индивидуальный жилой сектор с плотной деревянной застройкой и содержащимися на улицах стройматериалами. Ветхая электропроводка, неисправные печи,  несвоевременное и нерегулярное обслуживание газовых установок и электроприборов  способствуют снижению уровня безопасности  людей и создают угрозу материальным ценностям. Не находят своего решения проблемы приведения в работоспособное состояние системы жизнеобеспечения и безопасности людей в зданиях многоквартирных домов, надлежащего содержания подвалов, чердачных помещений жилых домов, пожарных гидрантов, подъездов и проездов.

Продолжает нарастать износ основных фондов, снижается надежность работы систем жизнеобеспечения. Негативно влияет на состояние пожарной безопасности социально-экономическая ситуация в поселении.

     Большая часть населения не имеет четкого представления о действиях в чрезвычайных ситуациях при возникновении пожаров и правильном обращении с первичными средствами пожаротушения. У граждан не отработаны навыки оперативной эвакуации и эффективной борьбы с распространением огня. Поэтому необходима постоянная пропагандистская и разъяснительная работа с населением в области выполнения мер пожарной безопасности.

          Для преодоления негативных тенденций в области обеспечения пожарной безопасности на территории поселения необходимы целенаправленные действия органов МСУ поселения, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы. Необходимо совместными усилиями с использованием программно-целевых методов качественно обеспечить первичные меры пожарной безопасности как на социально-экономических объектах, так и в жилом секторе.

Пожарная опасность современных отделочных строительных материалов постоянно увеличивается за счет широкого внедрения в строительство отделку легкогорючих, токсичных полимерных материалов. Мировая и отечественная статистика свидетельствует, что более 60% пожаров происходит из-за нарушения правил пожарной безопасности и неосторожного обращения с огнем, т.е. при косвенном или непосредственном участии населения. По-прежнему основной причиной пожаров является высокая пожарная опасность электротехнических изделий и пожароопасных факторов тока. Основными причинами гибели людей являются позднее обнаружение пожара, несвоевременное оповещение о возникновении, отравление продуктам горения.

4. Ресурсное обеспечение Программы.

          Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств бюджета УР, бюджета МО «Киясовское», средств предприятий и организаций, расположенных на территории поселения.

Общий объем финансирования Программы планируется в сумме 501,5 тыс. руб., в т.ч. по годам:

	годы
	всего
	бюджет поселения
	бюджет УР
	средства учреждений и организаций

	2012
	105200
	10800
	94400

	2013
	201000
	5000
	196000

	2014
	195300
	5300
	190000

	Итого:
	501500
	21100
	480400

Объем финансирования Программы носит ориентировочный характер и подлежит ежегодному пересмотру при формировании бюджета поселения.

5. Механизм реализации Программы.

Администрация МО «Киясовское» является муниципальным заказчиком Программы, обеспечивает выполнение мероприятий Программы, организуя взаимодействие всех предприятий, учреждений, организаций, членов территориального общественного самоуправления по реализации программных мероприятий.

Администрация МО «Киясовское»  несет ответственность за рациональное использование бюджетных средств, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий, обеспечивает первичные меры пожарной безопасности в границах поселения.

Администрация МО «Киясовское», как заказчик Программы, ежегодно, в срок до 01 марта текущего года, отчитывается перед Советом депутатов МО «Киясовское» о реализации Программы за прошедший финансовый год.

6. Контроль за ходом реализации Программы.

Контроль  за исполнением мероприятий Программы осуществляет администрация МО «Киясовское», Совет депутатов МО «Киясовское»,  уличкомы, старосты деревень.

Администрация МО «Киясовское рассматривает ход исполнения Программы на сессиях Совета депутатов, на сходах и собраниях граждан.

7. Система мероприятий Программы.

Программа предусматривает систему мероприятий, направленных на укрепление пожарной безопасности в МО «Киясовское».

В осуществлении мероприятий принимает участие государственная противопожарная служба: Пожарная часть ПЧ - 35 с. Киясово, ДПК .

Основными задачами пожарной части ПЧ – 35 с. Киясово и ДПК являются организация тушения пожаров на объектах социальной сферы и экономики, частного сектора, спасение людей и имущества при пожарах, проведение аварийно-спасательных работ.

Для регулирования поведения человека в целях предотвращения возникновения пожара и (или) выполнения им определенных действий при пожаре для обеспечения собственной безопасности и снижения размера потерь от пожара планируется проведение мероприятий по пожарной безопасности:

- оборудование уголков (стендов) пожарной безопасности в местах массового скопления людей, наглядная противопожарная пропаганда (плакаты, листовки, буклеты и т.п.);

- изготовление наглядной агитации для уголков пожарной безопасности в населенных пунктах поселения;

- распространение инструкций по пожарной безопасности, памяток и листовок;

- проведение сходов с населением по правилам пожарной безопасности;

- организация мероприятий по проведению среди старшеклассников открытых уроков по пожарной безопасности с привлечением работников пожарной службы.

- обеспечивать необходимые условия для деятельности добровольной пожарной охраны в населенных пунктах;

- - привлечение граждан к участию в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

- создание условия для забора в любое время воды из источников наружного водоснабжения;

- обеспечить территорию поселения первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

- организация мер по оповещению населения и подразделений противопожарной службы, обслуживающих территорию о пожаре;

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений противопожарной службы.

8. Ожидаемые результаты реализации Программы.

При эффективной и целенаправленной реализации мероприятий Программы будут созданы условия для обеспечения безопасности граждан, сохранение имущества от пожаров, повышение эффективности системы предупреждения и тушения пожаров, оперативного использования сил и средств пожарной охраны в МО «Киясовское», уменьшения риска пожаров в населенных пунктах и на объектах социальной сферы и экономики, а также недопущение гибели людей.

Выполнение мероприятий позволит закрепить у населения умения и навыки, связанные с действиями по предупреждению и ликвидации пожаров и чрезвычайных ситуаций, укрепит материально-техническую базу пожарной охраны населенных пунктов и территории в целом.

Конечным результатом реализации Программы является сокращение убытков, причиняемых пожарами экономике сельского поселения, повышение экологического и ресурсного потенциала.

В результате выполнения намеченных в Программе мероприятий предполагается уменьшить количество погибших и травмированных людей при пожарах, обеспечить относительное сокращение потерь от пожаров на 10 - 15%, создать эффективную координированную систему пожарной безопасности.

8. План мероприятий по реализации целевой программы

«Пожарная безопасность муниципального образования «Киясовское» на 2012-2014г.»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Источники финансирования
	Объем финансирования тыс. руб.

	2012
	2013
	2014
	Всего

	1
	Организация и проведение смотров-конкурсов на лучшее противопожарное состояние предприятий, учреждений, личных подсобных хозяйств
	Администрация,

старосты деревень,

руководители учреждений и предприятий
	бюджет поселения
	5000
	2000
	2300
	9300

	2
	Ремонт и техническое обслуживание систем наружного противопожарного водоснабжения, углубление мест забора воды 1-МЗВ
	Администрация
	бюджет поселения, бюджет УР
	20000

	-
	-
	20000

	3
	Ежегодное испытание внутренних противопожарных водопроводов на водоотдачу
	руководители
	бюджет поселения, бюджет района, бюджет УР
	1300

	-

	-

	1300

	4
	Организация и осуществление мер по защите населенных пунктов от лесных, торфяных пожаров, сельхоз. палов
	Администрация
	бюджет поселения, бюджет УР
	1000
	5000

	5000
	11000

	5
	Приобретение первичных средств пожаротушения, зарядка огнетушителей, замена пожарных рукавов.
	руководители учреждений
	бюджет поселения, бюджет УР
	13000

	16000
	-
	29000

	6
	Приобретеин мотопомп
	Администрация МО
	бюджет УР
	25000
	-
	-
	25000

	7
	социально-экономическое стимулирование граждан и организаций в добровольной пожарной охране
	Администрация МО, старосты населенных пунктов
	бюджет УР
	35400
	25000
	25000
	85400

	8
	Строительство  (монтаж) искусственных пожарных водоемов
	Администрация МО
	бюджет УР
	-
	150000
	160000
	310000

	9
	Содержание подъездных путей к источникам забора воды
	Администрация МО
	бюджет поселения
	2000
	2000
	2000
	6000

	10
	Организация информационной разъяснительной работы с населением о мерах пожарной безопасности
	Администрация МО
	бюджет поселения,
	2500
	1000
	1000
	4500

	11
	Оборудование уголков (стендов) пожарной безопасности в местах массового скопления людей, наглядная противопожарная пропаганда (плакаты, банеры и т.п.)
	Администрация МО

	Итого:

	105200
	201000
	195300
	501500